Ubi alvus adstricta, tensio abdominalis, etc. praeter mixturam salinam, vel decoctum tamarindorum elysmata (Nro. 31.) iniicienda.

Si status inflammatorius febri putridae iungatur, indoles morbi testante Clar. Schroeder (*a*) est periculosissima, cum inflamatio remedia saepius postulet a putredine contra indicata, ut venae sectionem,

tem-

temperantia, etc. et putredo medicamenta requirat, quae inflammatio non admittit, ut corticem peruvianum, cardiaca. Similibus pro potu limonata, acetum aqua dilutum, lac ebutyratum ab omni pinguedine orbatum convenit.

Serum lactis in febre putrida graviore non sat efficax videtur, notavit Tissot, quod eo assumpto aegris post aliquot horas ructus nidorosi moti fuerint. Hinc ubi magna dispositio ad putredinem, acida mineralia, aqua ad gratam aciditatem diluta, largissima copia exhibenda sunt, haec enim putredini potenter resistunt et atoniā, perpetuam fere putredinis comitem, semper noxiā corrigunt.

Dum icterus febri putridae accedebat, serum lactis cum spiritu vitrioli ad fortiorem aciditatem paratum egregie profuit.

Si debitīs evacuationibus praegressīs, diluentibus, acidis exhibitis, febris pergat, vires minuantur, ad corticem peruvianum confugiendum, cum putredini adeo adversetur. Pringle foetorem in carne iam putrida abegit et ei iterum firmitatem cortice conciliavit.

Neque exspectandum est, donec aeger per aliquot horas sine notabili febre sit, calor enim in putrida non ex attritu, ut in febribus inflammatoriis et intermittentibus, quod pulsus monstrat, sed potius a dispositione in putredinem pendere videtur. Observata certe nos docent, thermometrum in cadavere febre putrida ante medium horam defuncti 96. gradus caloris adhuc notasse.

Nonnunquam constitutio epidemica putridarum, ut anno 1772 observatur, in quibus evacuato fomite ex primis viis, subito cortex peruvianus pluribus aegris exhibendus erat, licet lingua adhuc spurca et urina admodum colorata notaretur; cortice enim

tardius exhibito morbus remedia omnia eludens aegros e medio tulit; necessitatem corticis docuit pulsus parvus et celer, vires maxime prostratae, remissiones aut nullae aut brevissimae.

Addidi in simili casu salia media cortici peruviano, ut alvum quotidie aliquoties exonerarent aegri. Cortice vires erigebantur, febris minuebatur, putredo corrigebatur, salibus putridum, in ventriculo et intestinis iam haerens, evacuabatur.

Variat corticis peruviani dosis ratione vehemtiae morbi, virium, constitutionis epidemicae, etc.

Nonnunquam unc. semis nicthereri spatio sufficit, nonnunquam ad unciam ascendendum est, saepe unciae duae aut tres ad morbum integre debellandum efficaces notantur, quandoque vj. xij. unciae necessariae erant ad aegros a febre integre liberandos.

Si inter corticis usum aegri angantur, febris augeatur, respiratio difficilior fiat, signum est, putridum adhoc in primis viis haerere, hinc hae prius purgandae et a cortice tamdiu abstinendum est.

Cavendum a cortice nimis mature exhibito; sic Illustr. van Swieten meminit febris continuae remittentis autumnalis epidemicae, cum anxietate, colore icteritio, flavedine in adnata tunica oculorum; si in hac, antequam obstaculum illud in hepate solutum fuisset, cortex propinabatur, post diuturnos languores putridissima dissenteria oborta e medio tulit plurimos.

Nisi alvus admodum libera dr. j. salis polychresti aut altera mixturae cum cortice addenda, neque metuendum, corticis vim inde frangi, ut in intermittentibus notatur, dum aegris copiosior est alvus; magis enim in febre putrida cortex ut putredinem,

dinem arcens, atoniam corrigens, quam ut febrim fugans remedium agit; salium similiūm cum cortice connubium (nisi alvus iam admodum libera) summe necessarium est, licet enim et initio morbi per remedia evacuantia et diluentia materies putris ex primis viis eliminata fuerit, potest tamen in ipso decursu morbi putridum ex humoribus secerni et ad intestina ferri.

Inter corticis usum largiter acida mineralia continuanda. Habui nonnullos, qui nicthereri spatio unc. semis, drach. vi., imo unciam aqua dilutam hauriebant.

Ridendi Medici, qui decem, quindecim guttas spiritus vitrioli librae uni aut alteri aquae admiscent, non memores moniti Celeberr. Hoffmanni, quod proportio esse debeat inter causae morbificae magnitudinem et inter virium medicatarum efficaciam.

Optime acida mineralia, ob diversam in diversis pharmacopaeis aciditatem, vel ad gratiam, vel fortiorē acorem praescribuntur (Nro. 32. 33.).

Ut aegri maiorem dosim acidorum mineralium sumere valeant, nonnulli Medici magnam quantitatem spiritus vitrioli cum gummi tragacanthi prescribunt. Sed an sana suadet ratio, ideo infringere, aut obtundere vires alicuius medicamenti, ut id dein in maiori quantitate propinari valeat? venena demulcentibus involuta vim deleteriam perdunt, hinc et acida inviscantibus obruta vim salutiferam amittere videntur.

Maior itaque effectus a minori portione spiritus vitrioli aqua diluti saccharo vel syrupo edulcorati sperandus erit; quam a maiori eius dosi mucilagine gummi tragacanthi involuti.

Ab acidis mineralibus in principio morbi exhibitis saepe anxietates et nausea augentur, nisi vomitorio antea sordes e ventriculo eliminentur.

Si vires admodum collabantur, pulsus debilis et mollis fiat, vinum rhenanum aut austriacum ad uncias duas, tres mixturae cum cortice addendum.

Aegris, qui sudoribus disfluunt, et quorum pulsus mollis et debilis est, profuit, si duae partes olei vitrioli et una pars spiritus vini multa aqua diluta propinentur.

Deliria accendentia, facies rubra, oculi feroce, sinapis plantis pedum applicandos, vesicatoriis longe anteponendos postulant.

Valcarenghi notat, quod a cantharidibus putredo augeatur, et Illustr. van Swieten docet, vesicantia non adeo tute adhiberi posse, ubi humores dissoluti, acres, in putredinem vergentes et magnus humorum motus adest.

In aegris soporosis cum pulsu debili, parvo, intermittente, inaequali, tremoribus, oculis caliginosis, deliriis obscuris, vesicantia felicius in usum vocantur; cum tunc malum magis in nervis et liquido nerveo, quam in massa sanguinis haerere videatur.

Dum vesicantia indicantur convenit plura et repetitis vicibus apponere, quam ea aut nimis diu relinquere, aut maiori cantharidum copia nimis acrida ieddere; sic dolores, stranguriae et pessimae exultationes evitantur.

In stranguria post vesicantia apposita emulsa largiter haurienda.

Pessimum signum est, dum humor e vesicatorio eductus, foetet. Anno 1758. in constitutione epidemica plurima loca, quibus vesicatoria applicabantur, gangraena afficiebantur, larga tunc corticis peruviani in substantia quantitas necessaria erat, externe fomenta ex antisepticis herbis cum cortice peruviano in usum vocabantur (Nro. 34.); nonnunquam china digestivo mixta summe profuit.

Po.

Potens remedium antisepticum est cortex peruvianus cum alumine externe applicatus.

Ubi in febre putrida vermes aut per os aut per alvum egerebantur, mixturae cum cortice peruviano drach. semis, aut scrup. ij. radicis valeriana cum successu addidi.

Si tremores, subsultus tendinum, convulsiones obseruentur, praeter acida corticem peruvianum, vinum austriacum, et remedia penetrantia et excitantia danda sunt.

Inter tot millia acute decubentium experientia didici, aegris, quorum pulsus parvus, debilis, sed aequalis et mollis erat, camphoram et serpentariam profuisse; iis vero, qui pulsus tremulum, inaequalem, intermittentem, sed mollem habebant, spiritum cornu cervi cum essentia castorei maioris opis fuisse.

Quamprimum vero pultus leviter durus erat, moschus solus levamen tulit; hic enim, quin stimulum augeat, vel permanentem faciat, nervis amicus est.

A mixtura ex spiritu cornu cervi et essentia castorei plurimis aegris sanitas restituebatur.

Optime monet Ill. van Swieten (*a*), quod maior cum fiducia nunc utamur salibus alcalinis, postquam per experimenta Cel. Pringle constitit, putredinem per hos sales non promoveri, uti antea credebatur.

Castoreum contra tremores laudat Forestus (*b*) et merito ad inordinatos spirituum motus compescendos commendatur.

Ubi vero usū mixturae huius (Nro. 20.) pulsus parum durior evadit, quod rarissime observavi, moschus substituendus est.

Non-

(*a*) Tom. IV. pag. 223.

(*b*) Lib. 10, Observatione 99.

Nonnulli aegri camphoram non ferunt. Ego ipse ante plures annos febre putrida laborans (a qua per Illustr. Facultatis Medicae Praesidem et Archiatrorum Comitem Lib. Bar. de Storck liberatus fui) a levi camphorae dosi sumpta semper convellebar.

Publicae gratitudinis testimonium erga virum hunc Celeberrimum hoc loco adducere liceat. An. 1772 febrem putridam adeo vehementem contraxi, ut universa fere civitas (quem immeritum licet favorem gratissimo ad cineres usque servabo animo) iam mortem meam doleret, per praefatum Virum cortice, vesicantibus, serpentaria, etc. ex orci faucibus eruptus fui.

Hoffmannus a scrupulo vel dimidia drachma camphorae nec maiorem aestum, nec pulsum adaucatum, sed potius manifestum refrigerium, praesertim circa praecordia observasse scribit; imo addit, quod uncia spiritus vini ingesta, vel unicus haustus vini generosi plus caloris corpori inferat, quam duae drachmae camphorae.

Multi Medici autoritate hac firmati duas, tres camphorae drachmas intra nichemerum nonnunquam sumendas volunt, et felices inde effectus recensent.

Ego nec Cel. Hoffmanni, nec aliorum Clarorum practicorum fidem et observata denegare cupio; fateri solum debeo, me nunquam ultra decem, quindecim, ad summum viginti grana nichemero prescripsisse.

Vidi enim in multis, quibus camphora maiori dosi exhibita fuit, pulsum celerissimum, faciem ruberrimam, oculos torvos, inflammatos, convulsiones et phrenitidem lethalem secutam fuisse.

Verosimilius itaque cum Cel. Prof. Cranz (a),
qui

(a) Materia medica et chirurgica. Tom. I. pag. 191.

qui camphorae vires admodum calefacentes et stimulantes censem, eam ad ij. vel iij. tantum grana exhibendam iudico, ubi materies morbi diffari potest; nocivam autem, ubi inflammatio partem adaurit. Eiusdem mentis est Clar. Vogel (*a*), dum ait: refrigerandi autem scopo nunquam quemquam vidi assumpsisse camphoram, nam si quis velit drachmam dimidiam spiritus vini camphorati per duo saltem minuta horae ore continere, idque eo colluere, certe non de calore tunc conqueretur, sed de ardore igneo et urente, ipsum halitum reddente igneum. Celeber. Tralles, qui ~~olim~~ virtutem refrigerantem camphorae credidit, contrarium in proprio corpore dein expertus fuit (*b*). Geoffroy (*c*) monet, quod a nimio camphorae usu gravitas capitis, vigiliae et dispositio ad inflammationes nascantur.

Neque obest Clar. Muzelii observatum, qui maniacis et melancholicis quotidie unciam dimidiam exhibuit absque ulla pulsus, aut morbi mutatione; constat enim, similes aegros saepissime nec a fortissimis draisticis, nec ab ingenti spirituoforum copia, nec a magna opii dosi mutari, nemo tamen inde draisticis vim purgantem, spirituosis inebriantem et calefacientem, et opio virtutem paregoricam negabit. Ii ipsi, qui ~~olim~~ camphoram ingenti illa dosi exhibebant, nunc eam aut vix, aut moderate praescribunt.

Quandoque a materia putrida acerrima, ex massa humorum secreta et ad primas vias delata, haec inflammantur, pulsus antea satis mollis (ut superius notavi) in parvum, durum mutatur, respiratio fit difficilior, genae magis rubent, deliria increscunt, et aeger post summas anxietates moritur.

In

(*a*) Historia materiae medicae, pag. 314.

(*b*) Histor. choler. pag. 75.

(*c*) Traité de la matière médicale. Tom IV. pag. 30.

In pessima hac febris putridae indole cortex peruvianus vix levaminis quidquam fert, imo symptoma ex usu eiusdem augeri videntur. Sola salus infuso lactis cum spirite vitrioli parato (Nro. 35.), atque prudenti moschi usu exspectanda.

Si morbus oriatur ex somite putrido, mox massam humorum delato, ut a contagio, vel ex effluviis putridis, febris nascitur periculosisima; subito maligna. Incipit cum maxima prostratione virium, sopore; pulsus est celer, parvus, brevi inaequalis, undosus, intermittens, oculi sunt turbidi, accedit tremor, convulsiones, etc.

In hac febris putridae specie venae sectio aegrum necaret.

Si putrefcens simul in ventriculo materia, mox vomitorium exhibendum, materies enim putrida cum fætiva et alimentis deglutita in ventriculum delata adeo subtilis esse videtur, ut moram diu non patiatur, sed subito massam humorum intret.

Neque tamen in omni putrida ex contagio orta, ut quidam suadent, emeticum est dandum; infectio enim et per inspirationem et inhalationem fieri valet, cum nichil hemeri spatio plus, quam libram inhalemus.

Pessimus quoque error foret, abs necessitate purgantia propinare, dum fractis adeo viribus facile inde diarrhoea colliquativa, convulsiones, etc. sequuntur.

Acida mineralia largissima dosi in usum vocanda, brevi quoque ad corticem peruvianum descendendum, vires vino austriaco, vel rhenano erigendae. Sopor, aut delirium materiem morbiferam a superioribus per vesicantia derivandam indicat.

Tremor, subsultus tendinum, convulsiones acedentes, medicamenta ex camphora, spiritu cornu cervi,

cervi, moscho (Nro. 17. 18. 19. 20.) pro diversitate pulsus indicant.

Solvitur febris putrida variis viis. Si non adeo gravis sit, nonnunquam vomitu terminatur, arte, vel quod rarissimum, natura producto.

Haemorrhagia sola morbum vix tollit, potest tamen cum euphoria fieri, si satis cito accidat et putrido inflammatorium iunctum sit.

Ubi malo proiecto supervenit et sanguis tenuis nec facile, ubi frigescit, coëuns vehementer erumpit, humores a putrido fomite solutissimos significat et lethalitatem morbi notat; in hoc statu acidorum mineralium, corticisque dosis augenda et a stimulantibus abstinentendum est. Spiritus nitri dulcis aut liquor anodinas mineralis exigua copia prioribus remediis iungi potest.

Externa quoque auxilia contra haemorrhagiam narium in capite de febre ardente dicta in usum vocanda.

Sudor criticus aequalis esse debet, qui enim circa caput, faciem et cervicem solum oritur, in gravibus mortem, in mitioribus morbi longitudinem notat.

In principio morbi vix quidquam boni a sudore exspectandum, nisi forte in constitutionibus epidemicis, ubi materies morbi adeo tenuis, ut cum primo sudore difflari possit.

Frequentius in initio putridarum sudor copiosus sordibus in primis viis haerentibus originem debet, et excussa per emeticum faburra, aut purgante dato evanescit.

Cavendum itaque, ne regimine calido aut medicamentis stimulantibus sudor exprimatur.

Sudore critico apparente corpus moderate tegendum est, acidiuscula diluentia perpetuo ingerenda;

da; arcenda aura frigida, aut aëris per rimas angustas intrans, aegrum alluens.

Sudores critici nimii, nisi calido regimine urgantur, rarissimi sunt; si tamen occurant, ut aeger exinde debilitaretur, abstresio corporis, aëris frigidiusculus sensim et cum prudentia admissus, latus corticis peruviani et acidorum mineralium usus facile hos compescet.

Diarrhoea in febre putrida frequenter critica est. Damnavit quidem Hippocrates alvi fluxus impense graveolentes, colliquativos, sed rarissime in febre putrida alvus cocta occurrit, et experientia constat, alvum summe putrem et graveolentem in vigore morbi criticam fuisse.

Noscitur critica diarrhoea ex levamine morbi; si enim talia purgantur, qualia oportet, confert et facile ferunt. Abstinendum tunc a salibus mediis, aliis vero remediis superius nominatis pro diversitate symptomatum strenue pergendum.

Si adeo crebrae alvi deiectiones, ut pulsus parvus, debilis, inaequalis fiat, vires admodum minuantur, morbus est periculofissimus, difficillimus sanatu, quia, quae diarrhoeam domant, febrim augent, et si deiectiones non impedianter, pereunt aegri.

Similis diarrhoea originem saepissime debet vomitorio ab initio morbi neglecto.

Remedia in hoc statu requiruntur, quae et putredini resistunt et nimiam partium laxitatem impediunt. Primo loco bolus armena in auxilium vocanda (Nro. 33.).

Pro potu infusum ex floribus sambuci et rhaeos spiritu sulphuris acidum redditum exhibendum est, vel et decoctum salep, aut orchidis cum spiritu vitrioli.

Si

Si pulsus sit mollis, extracti loco cortex peruvianus in substantia propinandus, qui putredinem corrigit et roborat, hinc utrique superius notatae indicationi satisfacit.

Soleo pulv̄erem chinchinae subtilissime pulverisatum exhibere, cum minus nauseosus et vix stomacho molestus sit. Sed circa pulverisationem corticis monente Bergio (*a*) observandum, quod primus, leviorque pulvis abiiciendus sit, quippe qui plerumque nonnisi epidermide corticis, lichenibusque annexis constat.

Urgente necessitate ad astringentia recurrentum, cortex simarubae, succus catechu ad scrup. ij. vel dr. j. mixturae addendus; hic enim et simul adstringit et putredini resistit.

His omnibus non proficientibus, laudanum liquidum, sed prudenti manu propinandum.

Si diarrhoea minuta abdomen infletur, anxietas, respiratio difficultis oriatur, ab adstringentibus abstinere, alvum clysmate emolliente (Nro. 28) eluere, cortice et acidis mineralibus strenue pergere oportet. Ventre inde non detumente, rheum praedictis pharmacis addendum est.

Pessimum signum est, dum cum alvo liberiore abdomen tumet et inflatur; significat enim summam fomitis putredinem et viscerum debilitatem. In similibus crebrius petechiae malo omne conspiciuntur, hinc Boërhaavius monuit, quod ubi pustulae purpureae vel lividae corpus deturpant, hypochondria tensa et inflata sunt, aeger fere moritur.

Sanavi nonnullos fomentis abdomini impositis ex mentha, rore marino, etc. vino incoctis; curandum,

D

dum,

(*a*) Materia medica pag. 196. Tom. I.

dum, ut linteae bene exprimantur, et ne nimis calida applicentur, vel frigefacta relinquantur. Clysmata ex decocto corticis et chamomillae (Nro. 36.) iniciabantur, interne mixtura ex cortice peruviano additis binis scropulis vel dr. i. liquoris anodini mineralis exhibebatur.

Aegris debilissimis vinum rubrum aqua dilutum concedebatur.

Rarissime critica per urinam evacuatio in febre putrida occurrit, saepissime tamen ut crisis nuncia appetet.

Nonnunquam mingendi difficultas accedit ab horizontali decubitu et laetus vidi anonymous Auctor in febre nosocomica mediolanensi, cum iam chirurgus cathetere instructus accederet, aegros in positione verticali collocatos statim ac abunde mingere potuisse (a). Nonnunquam in eadem epidemia involuntaria siebat urinae excreto, modica proportione potus cum abdomen tenso; manum regioni hypogastricae attente apponere fas erat; si tumor vesicae figuram referebat, si pressione nonnihil urinæ effuebat, catheteris experimentum instituere oportuit, magna siquidem urinae copia educta fuit, licet aegrotantes identidem, attamen involontarie lotium antea dimitterent (b).

Non raro parotides, abscessus varii in febre putrida nascuntur, quibus facile gangraena succedit, nisi cortice peruviano in et externe adhibito impediatur.

Post febrem putridam nonnunquam sudor debilitans manet; laudatur tunc merito ulterior corticis usus.

Ob.

(a) Pag. 41. de febre nosocomica mediolanensi.

(b) Pag. 5.

DE FEBRE PUTRIDA.

Observavit Cel. Werlhoff, quod cortex morborum acutorum reliquis extirpandis et restituendae transpirationi insensibili utiliter adhibetur, egregium naturae robur addat, et lentae tabificaeque aegritudinis metum et periculi reversionis recidere soleat.

Tumores pedum oedematosi fugata febre aegros interdum vexant: si nulla viscerum abdominalium obstructorum signa adsint, lentes frictiones pedum cum pannis laneis fumo succini, aut benzoës imbutis conveniunt, pedes altius reponendi sunt et fasciis spiritu menthae et aceto rutaë irroratis in dies (prout tumor minuitur) magis constringendi.

Interna remedia ex cortice peruviano et marte (Nro. 37. 38.) iuvant, cum symptoma hoc debilitati originem debeat.

Abstinendum ab omni purgante, quod pessime noceret.

Si vero obstructiones viscerum adessent praeter frictiones redeuntibus magis viribus infusa ex absynthio (Nro. 39.), centaurio minore, etc. vinosa aut aquosa locum habent.

Appetitus languens cortice peruviano, amari-cantibus et si alvus adstricta sit, salibus mediis erigendus; cavendum a spirituosis.

Aëris puritas et renovatio non satis commendanda in febre putrida, secus aeger putridas suas exhalationes inspiras, aër magis calefit, qui calefactus et exhalationibus repletus elasticitatem perdit, hinc somnus impeditur, aeger debilitatur, ad sudores ut plurimum nocivos disponitur. Experiencia docuit Clar. Pringle, putredinem multo rapido esse in clauso, quam aperto ære.

Acetum patulis vasis igni imponendum, sic in vapores resolutum putredinem aëris corrigit. Vasa,

quae excrementa aut urinam recipiunt, subito evacuanda sunt et bene eluenda.

Observata docuere, quod vapor aceti, pulveris pyrii nec profuerint ad mortalitatem febrium putridarum corrigendam, nisi cautum fuerit, ne multi aegri in eadem domo decumbant et aëris renovatio fiat. Hinc patet, quam difficilis putridarum cura in nosocomiis sit, quae potissimum locantur inter alia et fortassis altiora aedificia, unde nec novus sed iam particulis peregrinis inquinatus aër accedit, impurus vero diu remanet. Saepe etiam fieri solet, ut aeger in eodem, quo aliis pessimo putrido morbo extinctus est, locetur lecto, unde etsi linteamina nova et pura imponantur, non fieri potest, quin halitus perversi in stragulis occulti noceant.

Indusia et linteae spurca renovanda; timendum enim, ne per vasa absorbentia putridum illud in corpus iterum ingeratur. Cautela tamen opus est, dum exanthemata prodeunt, aut aeger admodum sudat.

Si perpetuis sudoribus aeger diffluat, linteas sicca leviter calefacta sub induvio madido corpori apponenda, et dein subito, ut aura frigidior caveatur, induvium ab homine fano portatum, calore lecti tepidum redditum, induendum.

De diaeta ea notanda, quae prioribus capitibus dicta fuerunt.

Multi ex penuria putridam contraxere, iis toto decursu morbi iura carnium tennia succo citri addito largissime ingerenda erant ad corpus nutriendum et vires conservandas; morbi enim, qui ab inanitione fiunt, repletione curandi sunt.

Si in putrida gelidum potum expeterent aegri omnem alium fastidientes, minime absolum videtur illum concedere, cum in putrida, ubi sanguis indif.

dissolutionem tendit, minus eius coagula metuenda sint: cavendum tamen, ne simul et semel ingentem copiam ingurgitent monente Illustr. van Swieten.

Ii, qui inserviunt putrida decubentibus, utantur acidis, aceto et sale bene conditis, nec ieuni aegros accedant, cum his vehementior sit inspiratio obseruante Hoffmanno et aér ad interiora plenius admittatur: idem notat, quod grassantibus populariter morbis ab aëris constitutione calida et humida tenuis diaeta et moderatus boni vini usus incolumes servet; vinum enim erigit, moerorem pellit et timorem, qui in epidemiis semper maior observatur. Nam animi affectus tristes non tantum nocent, quatenus ab illis absque alia causa praegressa febris excitatur, verum etiam corpus sic disponitur, ut ab aliis causis facilius affici possit (*a*).

C A P U T V.

De Febre Maligna.

Febris maligna noscitur ex subita et summa prostratione virium, pulsus quandoque est celerior, quandoque naturali tardior, sed semper debilis; accedunt frequenter animi deliquia, somnolentia, subsultus tendinum, tremores, urinae communiter pallidæ nonnunquam sedimentum deponunt, sœpe sine eo conspicuntur, non raro materia quaedam levis surfuri similis per totam urinam inæqualiter dispersa est. Lingua muco albicante obsidetur et aegri quandoque pituitam insipidam vomunt. Calor vix solet tribus vel quatuor gradibus naturalem excedere.

Causæ huius morbi sunt fructus crudi, fatui, panis ex frumento corrupto, aër nebulosus, frigidiusculus, contagium. Frequenter inter milites grasseatur maligna, dum sub dio cubare, vapores ex terra exhalantes et pluvias excipere coguntur, dum vestimenta madefacta siccis permutandi non est locus, et dum eos terror, metus et mortis formido percellit.

Triplex occurrit maligna: una ubi inflammatorii quidquam iunctum est; altera, in qua putredo malignitati accedit; et tertia, quae forte in seculo, forte in nervis haeret.

Prima species vix possibilis videtur, cum nō tante Huxhamo, inflammatoria ab oscillatione vasorum et sanguine densiore oriatur; lenta autem et nervosa effectus sit vasorum nimis laxorum et sanguinis inertis atque tenuis.

Re-

Reperiuntur tamen, subiungit supra laudatus Hoxham, vari morbi, praecipue illi contagio excitati, qui utrisque sunt communes: similis certe anno 1770. grassabatur.

Incipiebat morbus cum calore, tussicula, genis rubentibus, respiratione difficultiori, sopore, prostratione virium, pulsus non admodum plenus, sed celer et solito durior erat, urina fere naturalis. Plures in eadem domo fere semper hac febre sorripiebantur, inter pauperes praecipue grassabatur. Perpetuae aeris vicissitudines praecedebant et magna tam per pluvias, quam per nives pluribus mensibus humiditas.

Sanguis pauca quantitate detrahendus erat, convenienter enim potius repetitae, quam largiores phlebotomiae.

Cruor eductus levissima crusta obductus conspiciebatur, venae sectione neglecta pulsus in parvum, subdurum mutabatur, ac si filum aeneum per arteriam ductum esset, accedebant subsultus tendinum, convulsiones, deliria ferocia, respiratio summe anxia et aegri sierterosi moriebantur.

Praemissa venae sectione exhibui sequens decoctum:

R. Flor. Verbasc.

— Sambuc. aa unc. j.

Infand. per $\frac{1}{3}$ hor. partem in aqua font. fervid.

colat. lib. j. Adde

Succi citri dr. vij.

Syrup. 5. Rad. aper. unc. jj.

Sumat omni bihor. unc. ij.

Pro potu erat decoctum hordei cum oxymelle:

Quarta aut quinta ut plurimum die sputa pauca, sed excreta difficultia prodibant, hinc unc. j. oxymel. scillitici decocto addenda erat.

Nonnunquam secunda aut tertia iam die tremores

fes ingentes, subsultus tendinum cum pulsu celeri, undoso et gravi sopore accedebant; quare quatuor; nonnunquam quinque vesicantia applicanda erant.

Camphora moderata dosi cum successu propinabatur, maiori data sudorem, calorem, linguae siccitatem sine levamine augebat.

Raro sola camphora sufficiebat, sed mixtura (Nro. 20.) iungenda erat; hinc omni trihorio aut quadrihorio cochlear mixturae exhibebatur, donec pulsus aequalior, fortior, mens magis ferena et symptomata minuta notarentur.

Urina tunc erat magis colorata cum levi mucofo sedimento.

Iudicabatur morbus per aequabilem, copiosum sudorem, sed et simul largius erat urinae profluvium.

Ubi aegri calido regimine morbi initio vexabantur, ubi plures homines etiam si fani in eodem cubiculo degebant, vel ubi ingruente morbo iam quidquam putridi in ventriculo haerebat, febris putrida accedebat et petechiae sine levamine erumpabant; cortex peruvianus, acida mineralia, ut in capite de putrida dictum fuit, exhibenda erant.

Ceteram in maligna simplici acida et refrigerantia locum non habent; hinc monet Freindius (*a*), quod diversa sit insania, qua insaniunt nonnulli, quorum in acidu posita est omnis curatio, quique spem nullam nisi in aceto, aut pomorum agrestium succo collocant, quasi, quia nefas est aegrotum comburere, ideo protinus frigore enecare oporteat.

Nonnulli satis cito sanabantur, quidam longo tempore ad perfectam sanationem usque decumbeant, paucissimi in morbo hoc atrocissimo methodo relata tractati moriebantur.

Si

(*a*) Comment. de Febr. III.

Si putrida malignae iuncta est, nausea, anxietas ad praecordia, abdomen tensius notatur, urina magis colorata est, et sudores foetidissimi.

Remediis cardiacis et putredini resistentibus, ut in capite de febre putrida dictum, morbus debbellandus.

In tertia febris malignae specie, dum morbus a contagio ortus, miasma salivae mixtum in ventriculum delatum nonnunquam appetitum prostratum, nauseam, vomendi conatus caufat, subito emeticum convenit, ne diathesis inflammatoria in ventriculo oriatur; vel miasma massam humorum ingrediatur.

Nonnnquam vomitus sine signis aut inflammationis, aut latentis in ventriculo faburrae zegros vaxat, prodest tunc infusum menthae; si non sufficiat, empiastrum de labdano cum camphora regioni ventriculi applicandum; urgente admodum necessitate dr. j. electuarii diacordii omni trihorio aut quadrihorio exhibenda, donec vomitus minuatur.

Venae sectio in febre maligna nocet pessime, nec clysmatibus in hoc morbo locus est.

Plurimut profunt vesicantia, raro duo sufficiunt; ubi magnus sopor, utiliter nuchae apponuntur.

Diluentia aquosa sola non iuvant, sed talia requiruntur, quae stimulant et lentorem illum forte nervis inhaerentem corrigunt. Infusum menthae et florum sambuci syrupo de duabus edulcoratum faepius sumendum.

Ubi tremores, subsultus tendinum, convulsiones, etc. camphora, spiritus cornu cervi, moschus, serpentaria in auxilium vocanda.

Cortex peruvianus in febre maligna non multum

tum opis fert, si pulsus admodum celer, undosus, inaequalis; prodest tamen ad finem morbi spiritui Mindereri iunctus, ubi post usum remediorum pulsus in aequalem quidem, sed parvum et sano tardiorem mutatur.

Incerta est ad mortem et ad salutem dies.

Signa, quae sanitatem sperare faciunt, sunt: maius robur pulsus, urina magis tincta, caput liberius.

Quandoque hic morbus sine evacuatione notabiliore terminatur.

Parotides, miliaria, urina saepius hanc morbi speciem levant, saepissime vero sudor aequabilis.

Diarrhoea in febre maligna rarissime critica est, hinc et initio morbi, ubi nulla signa faburræ in ventriculo latitantis, sed maxima debilitas, compesci debet, et ad finem morbi iusto etiam tempore eveniens, si paulo largior sit, moderanda, optime monente Tralles et Pringle, cum vires ad mortem usque emungat; hinc laudano liquido, vel electuario diacordii prudenti manu dato compescenda est. Diarrhoea imminuta sudor levans ut plurimum sequitur.

Haemorrhagia malignarum periculosisima est, Wepferus contra eam ichtyocollam commendavit.

Prodest cortex peruvianus, liquor anodinus mineralis cum spiritu vitrioli.

Externe ea convenient, quae in capite de febre ardente recensita fuerunt.

Aëris puritas non satis commendanda, hinc acetum carentibus prunis imponendum et tempore admodum humido spiritus vini accendi potest.

Cavendum ne corpus nimiis stragulis obruatur: cavendum quoque, ne aegri lecto eximantur et crecili sedere cogantur, quia vires cordis, optime

DE FEBRÆ MALIGNA.

39

notante Pringle, nimis debiles sunt, quam ut sanguinem aliter, ac in situ horizontali ad cerebrum ferant.

Victus ex hordeo, panatella propinandus et praecipue, si aeger appetat, moderatos usus vini rhenani, aut austriaci concedi potest.

Tremor fugata iam febre nonnunquam remanet a debilitate et inanitione; hinc nutrientia, roborantia, ut cortex peruvianus, vina oleosa, frictions, exercitia corporis suadenda.

Sudor quoque absente iam febre aegrum vexat; tollitur infuso salviae vinoso, spirituoso, cottice et si vires admittant, equitatione et exercitio corporis.

CA-

C A P U T VI.

De Miliaribus.

Miliaria alia rubra sunt, alba alia; haec plerumque graviorem comitantur morbum, sed et rubra periculosa esse possunt, testante Allionio.

Saepe alba et rubra mixta conspicuntur, nonnunquam confluent, hae potissimum peioris indolis.

Miliaria sunt sporadica, epidemica et quandoque in paludosis locis endemica.

Frequenter in febribus catarrhalibus spectantur, crebrius puerperas infestant, modo, gravioribus, modo levioribus stipantur symptomatibus, saepe exsiccantur, iterumque in eodem morbo apparent.

Praecedunt miliaria febris acuta, anxietas, dolor spinae dorsi, oppressio pectoris, tussicula, dolores rheumatici, oculi lacrymantes, urinae quandoque sine sedimento, quandoque eneorema deponunt.

Incerta est eruptionis dies, criticis, 4^a, 7^a, 9^a, 11^a, 14^a, 17^a, etc., sed et aliis indiscriminatim diebus prodeunt.

In nosocomiis dies critici determinari vix possunt: optime noscunt Polyatri, qui quotidie pauperibus medicinam faciunt, quam difficile sit, ex vulgo morbi praegressi historiam expiscari.

Collum, iugulum, pectus primum occupant, rarissime faciem. Supra cutim in pastulas rubras vel albas fermen milii et lentes subinde aquosas referentes elevantur, exsiccantur, furfuracee desquamantur, iterum redeunt, nonnunquam rumpuntur et humorem fundunt serosum.

Prognosis varia est: robusti, sanguinei rarius cor-

corripiuntur miliaribus, sed et magis inde periclitantur, quam feminae molles et viri laxi.

Quo copiosiora miliaria, eo potissimum periculosiora; morbum nonnunquam levant, nonnunquam nil mutant, hinc a multis Medicis critica, ab aliis symptomatica morbo accidentalia dicuntur; paucis notabo, quae mihi colligere licuit.

A sordibus in ventriculo haerentibus vomitorio non electis miliaria erumpunt. Illustr. van Swieten id notasse videtur, dum dicit, an non forte in febris collectis circa praecordia sordibus quandoque exanthemata prodeunt? Certe mihi talia in morbis curandis occurrebant, quae huic sententiae favere videbantur, cum nempe sursum vel deorsum sponte vel arte deturbatis his sordibus evanescebant haec exanthemata. Confirmat idem Zimmermann (a), qui miliaria ut symptoma periculorum vident, ubi in principio dissenteriae debita evacuantia in usum non vocata fuerunt.

Iis, qui caldiore regimine tractantur, frequentiora sunt miliaria, ubi diffatis subtilissimis crassiora ad vasa cutanea moventur: apparebat id, dum Fratres Misericordiae acuta decumbentes ex nimia sollicitudine saepius ab assistentibus eiusdem ordinis stragulis plus tecti crebrius miliaribus laborabant, ubi reliqui Nosocomii aegri rarissime exanthemata habuerunt.

Illustris Sanchez, olim Augustissimae Russorum Imperatricis Archiater inter Germanos solos miliaria vedit dum ipsis Russis eadem raro vel nunquam accidere observavit: adscribit id stragulis plumaceis; quibus priores cooperiuntur.

An non ideo frequentiora puerperis miliaria?
dum

(a) Von der Ruht unter dem Volke, S. 26.

dum omnis aura a feminis adstantibus arcetur, hinc, cum aquosis tepidis abutantur, materia faciliter ad cutim disponitur.

Soli vero huic causae exanthematum eruptio-
nem adscribere nec ratio, nec experientia suadet. Sic Celeb. Baldinger (*a*) notat rara fuisse in exer-
citu Regis Borussiae miliaria, licet calor cubiculi
et remedia calida vexassent aegros.

Tralles assumpto opio in febribus exanthemata
generari dicit, an non ab aucto inde humorum
mutu et impeditis evacuationibus?

Quandoque epidemica constitutione prodeunt. Sic anno 1758 omnes sere acuta decumbentes haec
exanthemata habuerunt, licet primis viis purgati,
nec stragulis onerati, aut medicamentis calidis ve-
xati aegri fuissent.

Stimulum certe in aëre nos ambiente latere
posse mens est magni aphorismorum Boerhaavii
Commentatoris.

An non quandoque talis constitutio ab infectis
per aërem dispersis? suadent id Linnaei observata,
licet omnia vel plurima exanthemata ab infectis
visci minime contendam.

Cum Cel. Cullen observavi, frequentiora mi-
liaria iis esse, qui magnas sanguinis depletiones passi
sunt. Forte quia Medici vires aegrorum nimium
languentes medicamentis stimulantibus, sudoriferis
et calido regimine non raro erigere student.

Eruptio non unquam efflorescentiae miliares
moderato aëris regimine datis antiphlogisticis, evi-
tatis stimulantibus, die critica, praecedente magna
anxieta, inquieta corporis iactatione, anhelosa
respiratione, quae apparentibus exanthematibus le-
vantur.

Si

(a) Von den Krankheiten einer Armee. S. 139.

Simul pulsus parvus in magnum, inaequalis in aequalem, cutis arida in madescem mutatur, oculi turbidi clariores redduntur; hinc secretio materiae **morbificae** et eiusdem per vasa cutanea excretio fieri **videtur**, prout id obtainere saepius citatus Lib. Baro van Swieten meminit, dum Tomo 2do statuit, febrilia exanthemata frequentissime inde fieri, quod per febrim deponatur materia critica in vasa quae-dam obstructa dilatata vel rupta, et pag. 404. monet, quod in febribus malignis lenitas et levamen observetur, dum exanthemata erumpunt.

Prosper Alpinus quoque in immortali suo de praesagienda vita et morte aegrotantium tractatu pustulas parvas milio similes malas quidem et exitiosas quandoque statuit, bonas tamen esse dicit, ubi natura praesertim critice excernit humores summe putridos et ubi, cum signis coctionis apparent, annexit aegroti enim ipsis erumpentibus maxime levantur.

Nec obitate videtur, criticam non esse per miliaria evacuationem, quod aut sudor aut urina cum sedimento lateritio saepius iuncta sit. Frequenter enim occurrit, eos, qui diarrhoea iudicantur, sudare nonnunquam, et urinam talem deponere.

Confirmat id Araeteus, qui, postquam dixerat larga narum haemorrhagia vel alvi deiectionibus morbum levari, addit: est etiam, quod in urinas convertitur; quibus autem omnia simul accident, ii celerrime sublevantur.

Ex his forte appetit miliaria nonnunquam critica esse, quod maxime in febribus catarrhalibus et theumaticis accidit.

Ipsi huius sententiae adversarii ab exanthematis levamen sperare videntur, dum corticem peruvianum ut remedium expulsionem exanthematum summa cum aegrorum euphoria promovens, sustinens, maturans, perficiens laudant.

Pessime tamen errare videntur ii Medici, qui exanthemata regimine calido et medicamentis stimulantibus extorquere student; hac enim methodo subtilissima dissipantur, crassiora in corpore remanent, aegri sudoribus diffluent, febris acceditur. In simili casu, si miliaria erumpant, anxietas et cetera symptomata non minuantur, verum augentur et deliria, phrenitis succedunt.

Arcendus tamen frigidior aër, cavendumque, ne aegti ex lecto eximantur, adversarii enim calidioris regiminis testantur, quod aegri miliaribus decumbentes debiles admodum sint, et ad minimam auram frigidam perceptam perniciose habeant, imo plures, dum ad necessaria corpus erigere gestiunt, animo linquantur.

Cura in miliaribus ea est ac in febribus, quae sine his terminantur, decoctum hordei, succus citri, acetum, oxymel, syrupus ribium, rubi idaei etc. in usum vocanda.

Pessimum praeiudicium nonnullorum animis infedit, cum in miliaribus odor vapidi aceti notetur, absorbentia exhibere et acidiusculorum, acidorumque usum interdicere. Sitis ingens et appetitus, quo aegri ad acida feruntur, id non peccare, sed metum putredinis aesse docent, cadavera certe eorum, qui miliaribus pereunt, cito intolerabiliter foent et intumescunt. Hallerus (^a), dum Leidae paucis cadaveribus avide uteretur, observavit, musculos viscerem concepisse cum acido manifesto odore; solet autem acorem, qui putredinem praecedit, ingratum esse, videtur enim in animali putrescente rancor corrupti olei se cum evoluto acido coniungere.

Ubi ingens calor, dolor capitis, rubor faciei, pul-

pulsus durus praesentibus etiam exanthematibus,
venae sectio instituenda.

Abrahamus Nehemias (a) Lusitanus iam voluit:
ut post exanthematum eruptionem, praesertim si
antea sanguis missus non fuerit, si adsit plenitudo,
vena secetur, additque, denique in omni morbo,
omni tempore, loco, aetate etiam puerili et senili,
ut simul omnia complectar, ubicunque apparuerit
sanguinis plenitudo cum virium robore, sanguis
mittendus citra ullam exceptionem.

Ubi vires deficiunt, pulsus inaequalis, debilis, inter-
mittens est, vinum austriacum, vesicantia, camphora,
cortex peruvianus, etc. pro varietate symptomatum, ut
in prioribus capitibus dictum, in auxilium vocanda.

Nonnunquam subito disparent miliaria, quod
malum signum, nisi alia levans evacuatio accedat,
secus anhelitus, dispnoea, deliria, oppressio praecordiorum,
subsultus tendinum, convulsiones et
non raro mors sequitur.

Quo copiosiores pustulae et prominentiores,
eo maius iis subsidentibus periculum.

Retrocedunt miliaria ab excessu in esculentis
et potulentis, calido nimis regimine, ab aura fri-
gidiore, diarrhoea copiosiore, hinc diversa requirun-
tur auxilia, ut miliaria iterum ad exteriora ducantur.

Pulsus durus, facies rubra, calor magnus ve-
nae sectionem indicat, quandoque repetendam;
maxime si exanthemata a spirituosis assumptis, aut
lochiis suppressis originem duxerunt.

Sanguis eductus saepe densissimus conspicitur,
hinc patet, miliarium eruptionem foli putridae san-
guinis solutioni tribuendam non esse.

E

An-

(a) Methodus medendi universalis per sanguinis missione et purgationem. Lib. II. cap. 2.

Antiphlogistica remedia ex radice graminis cum sale polychresto, oxymelle, succo citri, etc. in usum vocanda, corpus moderate tegendum, ab omnibus calidis stimulantibus remediis abstinentium.

Miliaria, ut superius monui, excessu esculentorum retrocedunt, noscitur id ex relatione aegri, sensu ponderis ad scrobiculum cordis, ructibus male olentibus, nausea et vomendi conatu. Diluentia tentari possunt, si symptomata inde non minuantur, faburra in ventriculo haerens infuso ipecacuanhae ejicienda est (Nro. 40.).

Si nullus in diaeta error praegressus, nec latitantis in ventriculo faburrae adsint signa et miliaribus retrocedentibus vomituritio, aut vomitus sequatur, notat, materiam morbi ad ventriculum latam esse, pulsus parvus, inaequalis, undosus, vires admodum prostratae, tremores, subsultus tendinum observantur, cavendum a vomitorio, sed vesicantia suris applicanda theata tepida largiter exhibenda, camphora, moschus, essentia castorei, ut in capite de febre maligna dictum, in usum vocanda.

In convulsionibus post miliaria retrogressa ortis vix efficacius remedium ac moscus occurrit, qui, ut Huxhamus testatur, sine magno calore per cutim expellit, certe moscho assumpto potissimum aequalis, blandus et levans sequitur sudor, quem tranquillus excipit somnus.

Continuare simul oportet diluentia, corticem peruvianum, etc. pro varietate symptomatum.

Si disparentibus miliaribus, oborta largiore diarrhoea aeger levetur, nihil mutandum est. Ubi vero debilitas, anxietas, tremores, cetera gravia symptomata aegrum vexant; vesicantibus, et internis remediis in prioribus capitibus nominatis diarrhoea sensim sensuque compescenda est.

C A P U T VII.

De Petechiis.

Aliae sunt rubrae, aliae lividae, demum et nigricantes, rarissimae sed pessimae ultimae, malae quoque lividae, sed et rubrae periculosae.

Nonnunquam purpureae aut lividae prodeunt in rubras mutantur, nonnunquam quae rubrae prodierunt, purpureae et lividae fiunt.

Epidemicae et sporadicae graffantur, quandoque miliaribus iunctae sunt, nonnunquam cum morbillis prodeunt et saepe post eos spectantur.

Incerto erumpunt die ut miliaria, vires prostratas, pulsum debilem, deliria, soporem, fitim et potissimum continuam remittentem febrem comitem habent.

Collum, iugulum, pectus, abdomen, femora, raro pedes occupant; si in facie prodeant, periculo pliores, dilatantur, non eminent, sine desquamatione abeunt, sensim disparent; similes sunt morsibus pulicium, ab his distinguuntur, quod stigmatibus careant, quae in morsibus pulicium conspicuntur, nonnullae rotundae et aequales sunt, aliae diffusae intra cutim latius procedunt, haec species rarer, sed periculosior est.

Dum in febribus putridis primae viae non sufficienter purgantur, petechiae saepius apparent. Patet id ex medicamentis praegressis, naufea vel appetitu prostrato, abdomine magis inflata, alvo admodum foetente, lingua spurca, urina iumentosa, anxietate et scobiculum cordis, sudore copioso nov levante.

Sed et petechiae erumpunt, ubi materies morbi

primo sanguinem et humores afficit. In his aegris faburiae in primis viis latitantis signa absunt, petechiae citius cernuntur, urina minus crassa et colorata est, sopor, subsultus tendinum, tremores brevi aegros vexant, sudor aquabilius, ut plurimum levans, sequitur.

Nonnunquam constitutioni epidemicae, ambientis aëris calori et medicamentis stimulantibus originem debent: hinc frequentius petechiae morbillos aut variolas comitantur, vel in locis humidis arctis grassantur, aut ubi multi aegri in aëre minus renovato decumbunt.

Petechias vix unquam criticas esse et experientia et ratio suadet, cum ceteris paribus, quo plures et copiosiores hae eruptiones, eo morbus periculosior. Afferit tamen Magnificus Störck, se iuvantes petechias vidisse.

Familiares militibus petechias esse, testatur Mindererus, (a) quod per pluvias madefacti cogantur in humidis vestibus dormire, optime ergo cautum erat, dum in exercitu nostro milites palliis muniebantur.

Frequentissime apparent petechiae in febre putrida, rarius in maligna, rarissime in inflammatoria.

Cura differt pro ratione febris, quae eas comittatur.

Pulsus durus, plenior (licet rarissime occurrat) venae sectionem poscit. Sanguis tunc eductus crusta tenuissima tectus saepius appetet. Cura in his eadem est ac in febre continua simplici.

Petechiae in febre putrida, apparentes largissimam quantitatem acidorum mineralium et corticis poscunt: observavit enim Huxhamus et alii Cel. Autores, sanguinem in febribus petechialibus detractum vere foetidum fuisse.

Vires labefactae vino austriaco et levi camphorae dosi erigendae, maiorem enim saepe non ferunt aegri.

(a) Medicin. militar. pag. 375.

aegri. Sic egregius Carolus Strack (*a*) a XXIV. granis camphorae de die ingestis febribus et morbum inde auctum vidit.

In petechiis cum febre putrida crebrior alvus animadvententibus iam Wratislaviensibus timenda non est, imo ubi abdomen tumidum et inflatum, appetitus prostratus, nausea, lingua spurca animadvertisitur, infuso tamarindorum, tinctura rhei, sale polychresto alvus sollicitanda est, interposito acidorum mineralium et corticis peruviani usu. Minus tuta purgantia ex scammoneo et ialappa videntur, quae tunc a quibusdam autoribus commendantur. Si vero predicta symptomata absint, purgantia remedia vitanda videntur; optime Camerarius (*b*) afferit: petechiae in certis epidemiis diarrhoea solvuntur, cave autem, ne ad omnes extendas, pluribus diarrhoea fatalis est.

Pro potu optime inservit serum lactis spiritu vitrioli ad fortioriem aciditatem paratum.

Stimulantia et sudorifera in simili casu magis nociva quam proficia observantur.

Abdomine inflato praeter remedia alvum leniter moventia clysmata ex infuso florum Chamomillae profundunt.

Si petechiae cum febre maligna apparent, ubi malum in sero aut liquido nerveo haertere videntur, remedia in capite de hisce febribus nominata conducunt.

Si pulsus parvus, debilis, sed satis aequalis, camphora prodest; ubi vero pulsus tremulus, undosus, mixtura (Nro. 20.) longe efficacior reperitur.

In febre maligna cum petechiis diarrhoea periculum portendit; hinc remediis in prioribus capitibus allatis brevi compesci debet.

Quae in praecedentibus de diaeta et aeris puritate dicta fuerunt, in febre petechiali quoque locum habent.

E 3

CA.

(*a*) Obs. med. de morib. cum petech. (*b*) System. cauet. med. p. 371.

C A P U T VIII.

De Variolis.

Omnis aetatis homines, frequentissime vero infantes variolis afficiuntur, ab iis immunis est foetus sentiente Gotunio et Mauriceau exemplum narrat feminae, quae quinto graviditatis mense graviter variolis decumbebat, absque quod infans minimum signum habuerit huius morbi. Simile quid apud Olaum Borrichium legitur. Verum testatur Mead infantem in utero matris variolis laborasse et Cl. van Ipern uxor grida, duos liberos variolis affectos absque omni incommodo eurans, infantem sanum quidem, in quo tamen vestigia variolarum conspicerentur, peperit, paulo ante partum, ubi foetus probabilius hoc morbo laboravit, anxia fuit (a).

Sporadicae sunt et epidemicae, haec vernali tempore ingrediuntur, aestate maxime grassantur, minuantur autumno et vix hyeme apparent.

Occurrunt discretae et confluentes, ubi pustulae non sunt distinctae, sed paulo post eruptionem in vesiculam rubram parum ultra superficiem cutis protuberantem confluent. Hae periculosiores censentur, sed confluentes nennunquam minus negotii faciunt ac discretae. Hinc a Clar. Mead in benignas et malignas dividuntur.

Praecedunt variolas laffitudo, dolor capitis, lumborum, horripilatio, anxietas ad praecordia, vomitus, celeritas pulsus, frigus, succedente calore, quem

quem sudor excipit, febris minuitur, iterum augetur, sopor ut plurimum infantes vexat, ex quo quasi terrefacti saepius evigilant, adulti communius insomnes sunt.

Tertio vel quarto die primum in facie, mento, pectore, collo apparent maculae rubrae, parum tamen elevatae, ut accuratius digito examinatae tangi possint. Conspicitur dein in medio earum punctum pellucidius, quo a morbillis distinguuntur. Augentur postmodum variolae numero, elevantur in pustulas, fiunt latiores, et demum dorsum, pedes, femora petunt.

Eruptio potissimum per tres aut quatuor dies contingit, per totidem circiter suppurantur, simili tempore immutatae manent, eodem ordine exsiccantur et per squammas decidunt.

Pus primo est tenue, dein magis flavescent pustulæ et circulo rubro circumscribuntur. Si paucæ sint, cutis intermedia naturalis est coloris; si copioſae, rubet et tumet: hinc facies primo ita intumescit, ut oculi claudantur. Dum pustulæ in facie exsiccantur, eius tumor minuitur et manus maxime suppurant et inflantur, ultimo demum pedes.

Hic est ordo variolarum benignarum, malignæ et citius erumpunt et suppurationis exsiccationisque tempus longius extenditur.

In adultis salivatio, in infantibus diarrhoea frequentissime accedunt.

In nonnullis febris et symptomata adeo levia sunt, ut morbus non animadvertisatur, nisi variolis iam apparentibus.

Quandoque tarde admodum erumpunt obsummam debilitatem.

Sunt et variolæ, quæ verrucarum formam in-

duunt nulla sequente suppuratione, sed una ferē exsiccatione terminantur.

Prognosis est varia ratione constitutionis epidemicae, aetatis, subiecti, symptomatum et variolarum ipsarum.

Nonnunquam epidemia admodum benigna est, non raro pessimae speciei variolae epidemice gravantur, infantes ut plurimum facilius curantur, quam aetate proiecti; gravidae et puerperae maius incurront periculam, plus quoque periclitantur cacoehymici, scorbutici et venerei.

Quo variolae citius prodeunt, eo periculosiores notantur, quandoque tamen, ut superius monuit et malignantum tardior eruptio est ob summam aegrorum debilitatem; pulsus horum parvus, pallor faciei, totiusque corporis, sopor profundus et maxima virium prostratio animadvertisit.

Vomitus continuus, inquietudo, ingens ad praecordia anxietas, vehementes lumborum, dorsi, abdominis dolores, urina tenuis malignas communiter nunciant variolas.

Convulsiones in infantibus leviores ante eruptionem nil sinistri notant, graviores et diuturniores ingentem febrem et copiosissimas variolas futuras indicant, timendae maxime sunt convulsiones, ubi post eruptionem accedunt, vel si retrocedentibus variolis, aut suppurationis tempore sequantur.

Haemorrhagia eruptionis tempore levamen fert; mala, quae post eam spectatur. Infausti ominis est haemoptoea et mictus cruentus.

Diarrhoea rarer est in discretis, sed periculosior, observante Helvetio, ac in confluentibus, cum vires frangat et pustulas supprimat.

In benignis post eruptionem symptomata minuntur; si vero calor, vomitus, deliria, sopor con-

ti.

tinuent, vel subsultus tendinum accedant, morbus est periculo plenus.

Quo pustulæ, pauciores, plus elevatae, respiratione liberior, eo benignior morbus.

Pessimae sunt variolæ depressoë, ex atro rubentes, nigricantes, in medio foveam impressam habentes. Periculosisssimae quoque crystallinae, quarum pustulæ ichorea et glutinea materia repletae sunt.

Purpureas maculas, variolis interspersas mortis fere semper praenuncias vidit Sydenhamus.

Cura varia est.

Admodum benignae variolæ remediis non egent, sed dieta et dato ad finem morbi levi purgante curantur. In reliquis cura variat ratione symptomatum et virium.

Hinc si febris exorbitet, moderanda; si vires langueant, excitandæ, prout in capite de febribus in genere dictum fuit.

Certa signa variolarum ingruentium non habentur, licet febris, vomitus, dolor spinae dorsi, constitutio epidemica suspicionem futurarum variolarum reddant, si constet aegrum iis nondum laborasse.

Plenitudo et durities pulsus venaë sectionem in omni morbi stadio indicat.

Pessimus error, ob solam suspicionem variolarum sanguinem mittere.

Signa latentis in ventriculo faburræ vomitorium poscunt, his absentibus emeticum non convenit, licet nausea et vomitus aegros vexent, cum symptomata haec miasmati varioloso originem debeat et medicamentis compesci non possint, sed diluentibus et eruptione tollantur.

Alvus clausa clysmate emolliente aperienda.

Magnus calor, dolor capitis sinapismos acrios res postulant.

In initio variolarum medicamenta antiphlogistica, leniter alvum moventia ex aceto, succo citri, sale polychresto, nitro, syrupo rosarum solutivo convenient.

Pro potu limonata, syrapi aciduli aqua diluti vel decoctum hordei cum oxymelle propinandum.

Abstinendum ab omnibus stimulantibus, sic pessimo effectu a plebe mirtha in initio variolarum propinatur; cavendum quoque, ne stragulis onerentur aegri.

Accidit tamen, licet rarius, ut in eruptione iam vires vitae deficiant, quod pulsus debilis, vires summe prostratae, urina pallida, sopor, stupor docent; abstinendum in his a clysmatibus, medicamentis refrigerantibus; verum vesicantia apponenda et remedia stimulantia ex serpentaria, camphora in usum vocanda (Nro. 18. 19.).

Adultis vinum thenanum, aut austriacum aqua dilutum pulchre prodest. Si primae viae oneratae sint, vomitorium aut leve purgans ex tinctura aquosa rhei praemittendum.

Eruptione facta et in variolis discretis acida mineralia utilissima sunt. Cum auctores testentur, quod et benignae variolae saepe sine manifesta causa in malignas mutentur et mors sequatur.

Efficacissime putredini resistunt acida mineralia, nec sufficiunt vegetabilia in gravioribus variolis. Sic Clar. Schwenke observavit, lac ebutyratum et succum citri in variolosis putridis nihil ex putrido aegri mutasse, sed in id brevi degenerasse.

Dosim acidorum mineralium magnitudo morbi et vehementia symptomatum determinant. Saepe plus drachma nictemeri spatio sufficiebat, sed et ad unciam semis et drachmas sex ascendendum erat.

Uſu

Uſu horum urina copiosa et alvus liberior sequitur, praecavetur diarrhoea, quae faepius acribus folidibus in intestinis congestis aut ad intestina depositis originem debet.

Imminutis symptomatibus dosis acidorum mineralium minuenda.

Infantibus potum respuentibus spiritus vitrioli syrupo grato, ut rubi idaei, fragorum, etc. mixtus cochleatim exhibitus nonnunquam arridet, quidam aqua dilutum, faccharo ad gratiam addito, instar limonatae hauriunt.

In adultis et subiectis fibrae strictae serum lacris cum spiritu vitrioli ad fortiorem aciditatem paratum magnae est utilitatis.

Quandoque per unum aut alterum diem alvus silet, si nullum inde incommodum percipiatur, nihil movendum est; ubi autem dolor capitis, maior calor, sitis, abdomen tensum notantur, clyisma emolliens iniicere, mixturam cum salibus mediis exhibere oportet, donec alvus inde moveatur.

In stranguria tenues emulsiones ex amygdalis, seminibus melonum, syrupo althaeae edulcoratae profund.

Si aegri viribus labantur, feces admodum foeteant, neque variolae pure bene repleantur, vel si mixtus cruentus accedat, ad extractum vel decoctum corticis continuatis acidis mineralibus confundiendum. Miratus est Bergius (*a*), quod in variolis confluentibus cortex peruvianus salivationem nonquam inhibuerit. Convenit et brevi cortex peruvianus, si initio variolarum semitertiana accedat aut hac laborantes iis corripiantur.

Puella

(*a*) Mater. medic. Tom. I. pag. 119.

Puella quindecim annorum ingenti moerore confecta variolis corripiebatur, altero post eruptio-
nem die pustulae coeruleo circum-scribabantur limbo,
pulsus erat debilissimus, urina pallida, alvus libe-
ra, sed nullus dolor, nulla anxietas vexabat ae-
gram, variolae confluebant in universo corpore,
a minima pressione, a mutato situ rumpebantur,
et tantam copiam teri limpidissimi fundebant, ut
lintea omnia madescerent; sexta die salivatio ac-
cedebat, et per os, anum et pudenda sanguinem
coloris rosei excernebat, sequebantur subsultus
tendinum, tremores, pulsus inaequalis, sopor;
data fuit camphora, moschus et mixtura ex cor-
tice, spiritu Mindereri, aqua melissae, tyro-
pokermes; sed adhibitis omnibus incassum, perdura-
bat magna humorum colliquatio et undecima mor-
bi die periit.

Alumen potens in dissolutione humorum auxi-
lium propinare non audebam, ne salivatio suppri-
meretur; brevi altera occurrebat eiusdem aetatis
puella similibus variolis decumbens, deerat tamen
coeruleus ille pustulas ambiens linibus, pedes
brevi gangraena occupabat. Externe fomenta an-
tiseptica admoxi, interne camphoram, corticem,
spiritum Mindereri cum larga aluminis dosi adhi-
bui, inde salivatio non suppressebatur, nec mor-
bus in peius ruebat; demum ob ingentem colli-
quationem dimidiam drachmam tinturae martis
prioribus pharmacis addidi, quibus integrae sanitati
restituebatur; mansit tamen per longissimum tem-
pus ulcus foedum in naribus, quod demum plum-
batis remediis sanabatur.

Nonnunquam pulsus in debilem, inaequalem
mutatur, pallent aegri, soporosi decumbunt, tre-
moribus, subsultibus tendinum corripiuntur; his

vires

vires per spiritum Mindereri, camphoram, moschum, vesicantia et calidius regimen erigendae sunt.

Bene attendendum, ne, ubi manus admodum tument, pulsus pro parvo habeatur, licet fortior sit. Pulsu enim subduro licet debilitas magna adficit, remedia stimulantia, imo ipse cortex nocuus observatur.

Quandoque in variolis respiratio difficilis cum stertore, exscrectione difficiili supervenit, decoctum ex radice graminis, althaea floribus verbasci addito oxygnelle scillitico et simplici saepius hauriendum. In metu suffocationis levissima dosis kermes mineralis repetitis pro necessitate vicibus in usum vocanda, continuatis tamen pro diversitate symptomatum supra nominatis remediis.

Eadem methodus convenit in salivatione, ubi materies adeo crassa, ut suffocationis metus nascatur.

Diarrhoea nimia, quod pulsus et vires debiles docent, mixtura ex gummi arabico et laudano liquido moderanda.